
 

 

COMMISSARIO   
AI SENSI DELL'ART. 33 C. 3 L.R. 79/2012 

 
COMPRENSORIO 3 – MEDIO VALDARNO 

 

c/o Consorzio Bonifica Area Fiorentina        Pagina 1 di 4 
via Cavour, 81 - 50129 Firenze  
tel. 055 462571 
fax 055 499282 
e-mail: carlo.ferrante@provincia.fi.it  
posta certificata: commissarioCB3@certomail.net 

Decreto n. 29 del 16 dicembre 2013 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Oggetto: LR 79/2012 Elezioni consortili 2013: proclamazione dei risultati delle votazioni e dei 
nominativi degli eletti.  
 

IL COMMISSARIO 
 
Vista la LR 27 Dicembre 2012 n.79 “Nuova disciplina in materia di consorzi di bonifica – 
modifiche alla LR 69/2008 e alla LR 91/1998 -. Abrogazione della LR 34/1994”; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 59 del 5 aprile 2013 “Nomina commissari 
dei Consorzi di bonifica per l’espletamento delle funzioni di cui alla LR 79/2012”; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 121 del 25 giugno 2013 “L.R. 79/2012 - 
D.P.G.R. 59/2013 - Approvazione indirizzi e modalità operative per lo svolgimento delle prime 
elezioni dei Consorzi di Bonifica ai sensi della L.R. 79/2012”; 
 
Visti i propri Decreti n° 8 e n° 15 del 16.07.2013 e del 26.08.2013 rispettivamente, con i quali è 
stato costituito l’ufficio unico per le procedure elettorali per le elezioni consortili 2013; 
 
Visto il proprio Decreto n. 14 del 2 agosto 2013 con il quale sono state indette le elezioni del 
costituendo Consorzio di Bonifica n° 3 Medio Valdarno per il giorno 30 novembre 2013 e sono stati 
individuati n° 43 seggi elettorali; 
 
Visto l’allegato 1 ,”Parte II - modalità operative per lo svolgimento delle prime elezioni dei consorzi 
di bonifica ai sensi della l.r. 79/2012” approvato dalla RT con DPGR n. 121 del 25 giugno 2013; 
 
Considerato il sopra richiamato Allegato che stabilisce all’art. 19:  
“19. Proclamazione degli eletti e reclami” 

1. Il Commissario sulla base della documentazione pervenuta da ciascun seggio territoriale, 
procede alla proclamazione degli eletti. 

2. Contro le operazioni elettorali e la proclamazione degli eletti può essere presentato reclamo 
al Commissario entro dieci giorni dalla data della proclamazione. 

3. Il Commissario, non oltre quindici giorni dalla data di chiusura delle votazioni, presa 
visione dei verbali e degli atti decide su eventuali reclami e proclama i risultati delle 
votazioni e i nominativi degli eletti. 

4. Il Commissario, entro 7 giorni dalla proclamazione dei risultati, invia agli interessati per 
raccomandata A\R o posta elettronica certificata la comunicazione della loro elezione e 
richiede loro una comunicazione circa la sussistenza dei requisiti di eleggibilità. I candidati 
eletti rispondono inviando per raccomandata A\R o posta elettronica o consegnandola alla 
sede dell’ufficio elettorale, l’accettazione dell’elezione e la documentazione richiesta entro 
dieci giorni dal ricevimento della comunicazione. In assenza di risposta o in caso di diniego 



 

 

COMMISSARIO   
AI SENSI DELL'ART. 33 C. 3 L.R. 79/2012 

 
COMPRENSORIO 3 – MEDIO VALDARNO 

 

c/o Consorzio Bonifica Area Fiorentina        Pagina 2 di 4 
via Cavour, 81 - 50129 Firenze  
tel. 055 462571 
fax 055 499282 
e-mail: carlo.ferrante@provincia.fi.it  
posta certificata: commissarioCB3@certomail.net 

dell’accettazione dell’elezione, il Commissario procede ad inviare analoga comunicazione 
agli altri candidati nell’ordine di preferenze ricevute. 

 
Visto il proprio Decreto n. 28 del 2 dicembre 2013 con il quale è stata decretata la proclamazione 
degli eletti; 
 
Considerato che non sono prevenuti al Commissario, nei tempi dettati dal DPGR n. 121 del 25 
giugno 2013, reclami circa i nominativi degli eletti di cui al proprio Decreto n. 28 del 2 dicembre 
2013; 
 
Vista la nota della Regione Toscana prot. AOOGRT/316649/P.080.110 del 09/12/2013, allegata, con 
la quale tra l’altro si comunica “la non eleggibilità di un Sindaco,”; 
 
Considerato che nella SEZIONE N° 3, con la lista “TERRITORIO AGRICOLTURA AMBIENTE” 
risulta eletto provvisoriamente il sig. BIAGIOLI ALESSIO nato a Firenze il 24/09/1971 in qualità 
di Legale Rappresentante del Comune di Calenzano; 

Ritenuto di dover procedere all’esclusione del sig. Biagioli Alessio nato a Firenze il 24/09/1971 e di 
dover procedere alla nomina del candidato immediatamente seguente nella SEZIONE N° 3, con la 
lista “TERRITORIO AGRICOLTURA AMBIENTE” e individuato nel sig. MANETTI 
BONACCORSO n. a FIRENZE il 11/02/1974 in qualità di Legale Rappresentante di Giusto 
Manetti Battiloro Spa con sede in Campi Bisenzio (FI); 
 
Atteso che sulla base del citato Decreto n. 28 del 2 dicembre 2013 e di quanto sopra argomentato, 
risultano eletti nell’Assemblea consortile del consorzio n°3 Medio Valdarno i seguenti nominativi: 
 
SEZIONE N° 1 
 
LISTA “TERRITORIO AGRICOLTURA AMBIENTE” 
BOTTINO MARCO nato a Firenze 28/03/1961 
FANTINI MAURIZIO nato a Firenze il 18/02/1964 
CAREGNATO FABIO nato a Pistoia il 22/11/1964 
BECATTELLI SILVANO nato a Poggibonsi (SI) il 21/08/1947 
 
LISTA “INSIEME IN DIFESA DEL TERRITORIO”  
GUIDUCCI GIULIANO nato a Pistoia il 29/07/1949 
 
 
SEZIONE N° 2 
 
LISTA “TERRITORIO AGRICOLTURA AMBIENTE” 
DESIDERI VALERIO nato a Castelfiorentino (FI) il 26/08/1955 
GUIDUCCI CARLO nato a Firenze il 26/10/1987 
CIANI MARCO nato a Vernio (PO) il 05/07/1960 
CAPANNI STEFANIA nata a PELAGO (FI) il 01/03/1959 



 

 

COMMISSARIO   
AI SENSI DELL'ART. 33 C. 3 L.R. 79/2012 

 
COMPRENSORIO 3 – MEDIO VALDARNO 

 

c/o Consorzio Bonifica Area Fiorentina        Pagina 3 di 4 
via Cavour, 81 - 50129 Firenze  
tel. 055 462571 
fax 055 499282 
e-mail: carlo.ferrante@provincia.fi.it  
posta certificata: commissarioCB3@certomail.net 

 
LISTA “INSIEME IN DIFESA DEL TERRITORIO”  
GIUSTI FRANCO nato a Prato il 28/01/1968 
 
 
SEZIONE N° 3 
 
LISTA “TERRITORIO AGRICOLTURA AMBIENTE” 
BORGIOLI ADRIANO nato a Borgo San Lorenzo (FI) il 26/06/1947 
ZANOBONI PIERO nato a Certaldo (FI) il 06/05/1956 
CAMMELLI EMANUELE nato a FIRENZE il 18/04/1963 Legale Rappresentante della Società Cooperativa 
Agricola di Legnaia con sede in Firenze (FI) 
MANETTI BONACCORSO nato a FIRENZE il 11/02/1974 Legale Rappresentante di Giusto Manetti 
Battiloro Spa con sede in Campi Bisenzio (FI) 
 
LISTA “INSIEME IN DIFESA DEL TERRITORIO”  
TESI TULLIO nato a Pistoia il 28/01/1941 Legale Rappresentante della Societa' Agricola Tesi 
Tullio Società' Semplice con sede in Pistoia (PT) 

 
DECRETA 

 
� Di proclamare eletti ai sensi dell’art.19 comma 4dell’allegato 1 ,”Parte II - modalità 

operative per lo svolgimento delle prime elezioni dei consorzi di bonifica ai sensi della l.r. 
79/2012” approvato dalla RT con DPGR n. 121 del 25 giugno 2013, quali componenti 
dell’Assemblea consortile del Consorzio 3 Medio Valdarno i seguenti nominativi: 
 

SEZIONE N° 1 
 
LISTA “TERRITORIO AGRICOLTURA AMBIENTE” 
BOTTINO MARCO nato a Firenze 28/03/1961 
FANTINI MAURIZIO nato a Firenze il 18/02/1964 
CAREGNATO FABIO nato a Pistoia il 22/11/1964 
BECATTELLI SILVANO nato a Poggibonsi (SI) il 21/08/1947 
 
LISTA “INSIEME IN DIFESA DEL TERRITORIO”  
GUIDUCCI GIULIANO nato a Pistoia il 29/07/1949 
 
 
SEZIONE N° 2 
 
LISTA “TERRITORIO AGRICOLTURA AMBIENTE” 
DESIDERI VALERIO nato a Castelfiorentino (FI) il 26/08/1955 
GUIDUCCI CARLO nato a Firenze il 26/10/1987 
CIANI MARCO nato a Vernio (PO) il 05/07/1960 
CAPANNI STEFANIA nata a PELAGO (FI) il 01/03/1959 
 



 

 

COMMISSARIO   
AI SENSI DELL'ART. 33 C. 3 L.R. 79/2012 

 
COMPRENSORIO 3 – MEDIO VALDARNO 

 

c/o Consorzio Bonifica Area Fiorentina        Pagina 4 di 4 
via Cavour, 81 - 50129 Firenze  
tel. 055 462571 
fax 055 499282 
e-mail: carlo.ferrante@provincia.fi.it  
posta certificata: commissarioCB3@certomail.net 

LISTA “INSIEME IN DIFESA DEL TERRITORIO”  
GIUSTI FRANCO nato a Prato il 28/01/1968 
 
 
SEZIONE N° 3 
 
LISTA “TERRITORIO AGRICOLTURA AMBIENTE” 
BORGIOLI ADRIANO nato a Borgo San Lorenzo (FI) il 26/06/1947 
ZANOBONI PIERO nato a Certaldo (FI) il 06/05/1956 
CAMMELLI EMANUELE nato a FIRENZE il 18/04/1963 Legale Rappresentante della Società 
Cooperativa Agricola di Legnaia con sede in Firenze (FI) 
MANETTI BONACCORSO nato a FIRENZE il 11/02/1974 Legale Rappresentante di Giusto Manetti 
Battiloro Spa con sede in Campi Bisenzio (FI) 
 
LISTA “INSIEME IN DIFESA DEL TERRITORIO”  
TESI TULLIO nato a Pistoia il 28/01/1941 Legale Rappresentante della Societa' Agricola 
Tesi Tullio Società' Semplice con sede in Pistoia (PT) 

 
� Di dichiarare il presente decreto immediatamente esecutivo. 

 
� Di provvedere alla immediata pubblicazione del presente decreto sul sito dei Consorzi e 

delle Unioni dei Comuni ricadenti nel comprensorio n° 3 Medio Valdarno. 
 

� Di inviare copia del presente decreto al Settore Prevenzione del Rischio Idraulico e 
Idrogeologico della Regione Toscana 

 
 

Il Commissario 

 



REGIONE TOSCANA
D.G. Politiche Ambientali, Energia e Cambiamenti
Climatici

Giunta Regionale
SETTORE “PREVENZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO E

IDROGEOLOGICO”

Prot. n. Data
da citare nella risposta
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Allegati Risposta al foglio del               n.

Oggetto: Legge Regionale 79/2012, elezioni consorzi di bonifica 30 novembre
2013. Decreto di proclamazione degli eletti.
Trasmissione via PEC

Spett.le Commissario Comprensorio 1 - Toscana Nord
Riccardo Gaddi
commissariotoscananord@pec.it
Fax. 0583 417326

Commissario Comprensorio 2 – Alto Valdarno
Massimo Nibi
commissarioaltovaldarno@pec.it
Fax. 0575 392410

Commissario Comprensorio 3 – Medio Valdarno
Carlo Ferrante
commissarioCB3@certomail.net
Fax. 055 2760793

Commissario Comprensorio 4 – Basso Valdarno
Giovanni Bracci
commissario.elezioni.04@pec.ufficiofiumiefossi.it
Fax. 050 929691

Commissario Comprensorio 5 – Toscana Costa
Enrico Bartoletti
consorzio@pec.collinelivornesi.it
Fax. 0586 257415

Commissario Comprensorio 6 - Toscana Sud
Renzo Ricciardi
cons6toscana@pec.it
Fax. 0564 22385

E p.c. Assessore Ambiente e Energia Regione Toscana
Anna Rita Bramerini

Egregi Commissari,
in riferimento al decreto di proclamazione degli eletti che, con mail dello scorso 2 dicembre,
si è chiesto di approvare, con la presente si ricorda quanto già comunicato con nostre mail

                                                                                                                                                                         
 Firenze, Via di Novoli 26

                  Tel. 055/4385013
                                                                                                                                               Fax.055/4383063
                                                                                                                                               giovanni.massini@regione.toscana.it
                                                                                                                   http://www.regione.toscana.it
 

A
O

O
G

R
T

/3
16

64
9/

P
.0

80
.1

10
 d

el
 0

9/
12

/2
01

3
n 

al
le

ga
ti:

 0
og

ge
tto

: L
eg

ge
 R

eg
io

na
le

 7
9/

20
12

, e
le

zi
on

i c
on

so
rz

i d
i b

on
ifi

ca
 3

0 
no

ve
m

br
e 

20
13

. D
ec

re
to

 d
i p

ro
cl

am
az

io
ne

 d
eg

li 
el

et
ti



REGIONE TOSCANA
D.G. Politiche Ambientali, Energia e Cambiamenti
Climatici

Giunta Regionale
SETTORE “PREVENZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO E

IDROGEOLOGICO”

rispettivamente del 31 ottobre 2013, indirizzata al Commissario del Comprensorio 1 –
Toscana Nord e, successivamente, con mail dell'8 novembre 2013, indirizzata a tutti e sei i
Commissari. 
Nelle note citate si chiariva la non eleggibilità di un Sindaco, di un Presidente di Provincia, di
un Presidente dell'Unione Comuni o loro delegati, in rappresentanza degli enti di
appartenenza, dal momento che ciò vanificherebbe la previsione legislativa (L.R. 79/2012)
secondo la quale la rappresentanza degli enti locali è garantita dalla partecipazione
all'Assemblea Consortile dei Presidenti di Provincia e Sindaci dei Comuni il cui territorio
ricade anche parzialmente nell'ambito del Consorzio, nominati dal Consiglio delle Autonomie
Locali.
Vi prego pertanto di attenervi a tale indicazione nella predisposizione degli atti di
proclamazione degli eletti a seguito delle elezioni dello scorso 30 novembre.
Cordiali saluti

                                                                                                     

Il Dirigente
Ing. Giovanni Massini

GM

                                                                                                                                                                         
 Firenze, Via di Novoli 26

                  Tel. 055/4385013
                                                                                                                                               Fax.055/4383063
                                                                                                                                               giovanni.massini@regione.toscana.it
                                                                                                                   http://www.regione.toscana.it
 

A
O

O
G

R
T

/3
16

64
9/

P
.0

80
.1

10
 d

el
 0

9/
12

/2
01

3
n 

al
le

ga
ti:

 0
og

ge
tto

: L
eg

ge
 R

eg
io

na
le

 7
9/

20
12

, e
le

zi
on

i c
on

so
rz

i d
i b

on
ifi

ca
 3

0 
no

ve
m

br
e 

20
13

. D
ec

re
to

 d
i p

ro
cl

am
az

io
ne

 d
eg

li 
el

et
ti

Il documento è stato firmato da MASSINI GIOVANNI; Dirigente/i dell'Amministrazione scrivente.
Tale firma è stata verificata con esito positivo al momento dell'invio del documento in data 09/12/2013
Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l'Amministrazione scrivente
in conformità delle regole tecniche di cui all'art. 71 del d.lgs. 82/2005 (art. 3bis d.lgs.82/2005).

Il documento è stato firmato da MASSINI GIOVANNI; Dirigente/i dell'Amministrazione scrivente.


